HERMAN DE TOURNAI, 1883, cap. 56, p. 298). 
29

 “[...] ut nec sancti temporis – nam quadragesima erat – eos cohibere valeret reverentia” (GAUTIER DE 

THÉROUANNE, 1856, XII: 557, cap. 44). 
30

 “Dicente vero abbate, se libentius missam cantasse, quam illuc advenisse sed propter militem quendam, 

qui sibi auferebat terram quam ecclesia sua plus quam 60 annis quiete possederat illuc venire compulsum 

fuisse addidit comes: Et quare hoc mihi per famulum vestrum non mandastis? Vestrum enim est pro me 

orare, meum vero ecclesias tueri et defendere. Dixit, statimque milite accersito, interrogavit, cur 

ecclesiam sancti Bertini inquietaret de terra quam tanto tempore possederat. Respondente milite, 
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ecclesiam terram illam iniuste tenuisse, quoniam iuris sui esset, ait comes: Sicut pater vester inde tacuit, 

sic et vos tacete, quia per animam comitis Balduini iuro, quod, si ulterius exinde querimoniam audiero 

nichil aliud faciam de vobis, nisi quod ipse comes de illo fecit quem Brugis in caldaria bullivit” 

(HERMAN DE TOURNAI, 1883, cap. 27, p. 285). 
31

 “Ego Balduinus dei ordinatione Flandrensium comes contra Deum et ecclesiam beati Petri Insulensis 

me peccasse et multum male egisse per Dei gratiam recognosco […] ego peccator contra Deum et 

salutem anime mee iniuste subtraxisse recognovi… me hoc et in aliis peccasse confiteor et culpam dico” 

(Actes des comtes de Flandre 1071-1128..., 1938, p. 208-209, n° 92 Apud VANDERPUTTEN & 

BIJSTERVELD, 2012, p. 490). 
32

 Para uma interpretação e visão em conjunto desses conflitos, destacamos um conhecido texto de Patrick 

Geary (1994, p. 125-162).  
33

 “[...] comiti Flandrie in forti lancea occurrens, ictu quodam quod vulgariter de feltro dicitur, in medio 

pectoris illum percussit” (GISLEBERT DE MONS, 1904, cap. 57, p. 97-98). O “feltro” é a parte 

arqueada e saliente da sela, disposta na frente do cavaleiro – “deixando sobre ele o cabo da lança no 

momento de atacar, este produz um efeito de aríete e descarrega um golpe anormalmente violento, 

frequentemente mortal” (BARTHÉLEMY, 2010, p. 415). 
34

 As características litúrgicas do adubamento seriam, por exemplo, a vigília realizada numa capela ou 

igreja na noite anterior à cerimônia, a bênção das armas, a participação de eclesiásticos e a missa que 

acompanhava o ritual. 
35

 “No século XII, na Igreja latina, sentiu-se a necessidade de definir o que era sacramento e o que não 

era. A partir daí tornou-se possível e normal estabelecer uma lista limitativa [...]. foi Lombardo quem,